
030216–2

Slovo „metafyzika“ bylo tradičně interpretováno (navzdory svému původně 
knihovnickému určení) jako disciplína, vztahující se k tomu, co je „nadpřirozené“,
super naturam čili supernaturale. Předpona (a předložka) META- však označovala
to, co je v pořadí „za“, takže „vedle“, ale ne „před“ v sérii či posloupnosti. 
Vzhledem k této nepřesnosti si nikdo nemůže dělat nárok na výlučné pojetí 
„metafyziky“, a to znamená, že proti staré metafyzice je možno postavit 
metafyziku novou, které se už nebude chtít zabývat věcmi „napřirozenými“, 
nýbrž spíše „ne-věcmi“, „ne-předměty“, tj. takovými skutečnostmi, které nejsou 
předmětné a které přinejmenším ještě nemohly být „zpředmětněny“, nemohly 
nabýt předmětné povahy, a to v žádné (zatím) míře, v žádném (zatím) rozsahu.

(Písek, 030216–2.)


